
Profesijas standarti un tajā iekļauto 

profesionālās kvalifikācijas prasību 

izvērtēšana un virzīšana turpmākai 

saskaņošanai

VISC 2024



Standartu izstrādē lietojamie normatīvi

 Ministru kabineta noteikumi Nr. 633
Rīgā 2016. gada 27. septembrī (prot. Nr. 48 17. §)

 Profesijas standarta, profesionālās kvalifikācijas prasību (ja profesijai neapstiprina profesijas 
standartu) un nozares kvalifikāciju struktūras izstrādes kārtība, zaudējis spēku

 Profesionālās izglītības likums (11.p 1.2. – par organizatorisku un metodisku atbalstu standarta 
izstrādē; 22.p. Reglamentējošie pamatdokumenti izglītības satura izstrādē: Profesionālās izglītības 
standarts, PS/PKP, NKS)

Noteikumi par valsts profesionālās augstākās izglītības standartu,

Noteikumi par valsts profesionālās tālākizglītības un profesionālās pilnveides izglītības standartu)

 Augstskolas likums 

 Ministru kabineta noteikumi Nr. 615

Rīgā 2023. gada 31. oktobrī (prot. Nr. 45.5. §)

Profesionālo kvalifikāciju saraksts , kurām obligāti piemērojamas profesijas standartā ietvertās attiecīgās 
profesionālās kvalifikācijas prasības profesionālās kvalifikācijas prasību publiskošanas kārtība

 Profesionālo jomu reglamentējošie normatīvi

 ES direktīvas 

 Latvijas  profesiju klasifikators/ ISCO-08/ESCO starptautiskā klasifikācija



 Profesijas standarts/profesionālās kvalifikācijas prasības (turpmāk-PS/PKP) ir viens no 

profesionālās izglītības saturu reglamentējošajiem dokumentiem;

 Katra PKP izstrāde un aktualizācija ir atsevišķs projekts, kura īstenošanā iesaistās 
uzņēmumi, izglītības iestādes, arodbiedrības, valsts institūcijas un darba devēju 

organizācijas;

 Projekta izstrāde no nulles punkta līdz projekta gala redakcijai aizņem 6-12 

mēnešus;

 izstrādātais projekts ir jāsaskaņo ar nozares ekspertu padomi, ja tādas nav tad ar 

nozares ministriju; 

https://www.visc.gov.lv/lv/profesionala-izglitiba

https://www.visc.gov.lv/lv/media/19692/download?attachment



PS/PKP ir šādas sadaļas:

 1. profesionālās kvalifikācijas nosaukums, kvalifikācijas līmenis;

 2) profesionālās kvalifikācijas daļas un profesionālās kvalifikācijas prasības 

attiecībā uz specializāciju un saistītu profesionālo kvalifikāciju;

 3) profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu kopsavilkums;

 4) profesionālās darbības pienākumu un uzdevumu izpildei nepieciešamā 

profesionālā kompetence;

 5) profesionālās darbības pienākumu un uzdevumu izpildei nepieciešamā 

vispārējā kompetence. 





Profesijas standarts un profesionālās 
kvalifikācija prasības /definīcija

 Kas dara?

 Kur dara?

 Ko dara?

 Kā dara?

 Kāpēc dara?

Profesijas aprakstā ir iekļauta informācija par:

 profesijas misiju;

 galvenajiem (2–3) pienākumiem;

 vidi, kurā profesijas pārstāvis darbojas;

 atbildības pakāpi.



Definīcija

Valsts robežsardzes jaunākais virsnieks (Kas) pilda dienesta 

pienākumus Valsts robežsardzē (Kur), organizē un vada 

robežuzraudzību un robežpārbaudes, kā arī organizē un veic 

ārzemnieku ieceļošanas, uzturēšanās, izceļošanas un tranzīta 

noteikumu ievērošanas kontroli (Ko dara).

Profesijas definējumu veido 

atbildot uz sekojošiem 

jautājumiem:

1. Kas dara?

2. Kur dara?

3. Ko dara?

4. Kā dara?

5. Kāpēc dara?

Kā arī min misiju, vidi, atbildību.



ISCO-08/ESCO/ Latvijas profesiju klasifikators 

 Identificēt Latvijas profesiju klasifikatorā amatu, amata vienības kuru apraksts ir 

atbilstoš izstrādātās kvalifikācijas saturam, noteikt kodu;





Projekta virzība

 Projekta virrzība 2-3 mēneši:

Neatkarīgu ekspertu deleģēšana un izvērtēšana

Ekspertu izvērtēšanas sanāksme

Ekspertu atzinumu iegūšana 

Projekta gala redakcijas sagatvošana

Ekspertu saskaņojuma iegūšana

Projekta sagatavošana PINTSA sēdei saskaņošanai (6x gadā)

Saskaņotais projekts pēc PINTSA protokola saskaņošanas tiek publicēts VISC tīmekļvietnē, 

3 līdz 4 nedēlu laikā (30 dienas)

https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/stand_registrs_2017.shtml

https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/stand_registrs_2017.shtml


Paldies !

 Konsultācijas:

Valsts izglītības satura centrs

Izglītības satura departaments 

Izglītības satura atbalsta nodaļa 

Tel. 67814432

Inese.paudere@visc.gov.lv

 Projektu iesniedz: visc@visc.gov.lv

mailto:Inese.paudere@visc.gov.lv

